
hit

 olhos verdes | cabelo castanho

Beatriz Maia

 nacionalidade portuguesa |  altura 1.58cm  

by Filipa Serrano



Idiomas

Português | Inglês | Francês 

Curso Superior de Teatro e Cinema - ramo Atores
Curso Profissional de Interpretação

Título  Local
Formação

Teatro
Título

Tiago Rodrigues | Digressão Nacional
Cucha Carvalheiro | TEC
Tiago Rodrigues | Digressão Internacional
Tiago Correia | TNDMII, São Luiz Teatro Municipal
Mickael de Oliveira | Cine Teatro Louletano
Tiago Rodrigues | Digressão Internacional
Tiago Rodrigues | Digressão Internacional
Tiago Rodrigues | TNDMII
Maria João Luís | -
Tiago Guedes | TNDMII
Maria João Luís, Ricardo Neves-Neves | TNDMII, TNSJ
Alex Cassal | TNDMII
Ricardo Neves-Neves | TNDMII
Carlos Aviles | TEC
Luís Miguel Cintra | Teatro da Cornucópia

Encenador | Local

Cinema

Título

2025
2023
2021
2021

Cortina Vermelha
Unicorn Hunting, Curta Metragem
Diálogos depois do Fim
Sagrada Família, Curta Metragem
A Semente do Mal
Catavento
Quero-te tanto
Sonho de um Verão, Curta Metragem
Verão Danado

Realizador | ProdutoraPersonagem

Carlos Conceição | Ópera do Castelo
Miguel Afonso | BRO Cinema
Tiago Guedes | APM - Actions per Minute
Diogo Figueira  | Fado Filmes
Gabriel Abrantes |
João Rosas | 
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Inês Nunes | CRIM
Pedro Cabeleira | Videolotion

-
-
Britomártis
Salomé
Filha da Sra Vieira
-
Tuxa
-
Leonor

Televisão

Título Personagem Produtora | Canal

Diálogos depois do Fim: a série
Lusitânia - Criança Lobo
Emília
Contado por Mulheres: Jogo de Enganos

Britomartis
Rosário
Emília
Maria da Luz

APM - Actions per Minute | RTP
Take it Easy | RTP
Maria & Mayer | RTP2
Ukbar Filmes | RTP

2026
2025
2024-25
2023
2023
2022
2020-23
2020
2019
2019
2018
2018
2018
2014
2014

Catarina e a Beleza de Matar Fascistas
Amansar da Fera
Catarina e a Beleza de Matar Fascistas
O Salto
A Nossa Vida
O Sopro
Catarina e a Beleza de Matar Fascistas
Sopro
Sonho de uma Noite de Verão
A Matança Ritual de Gorge Mastromas
Alice no País das Maravilhas
Osmarina Pernambuco não consegue esquecer
Moltel QT
Divinas Palavras
Ilusão

2025
2024
2023
2022
2021
2020
2019
2018
2017

Escola Superior de Teatro e Cinema
Escola Profissional de Teatro de Cascais

Prémios e Distinções

2023 Prémio Europeu Giuseppe Bertolucci (Roma / Itália)


