

hit\_



# Beatriz Maia

by Filipa Serrano

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.58cm**

olhos **verdes** | cabelo **castanho**

## Formação

Título	Local
Curso Superior de Teatro e Cinema - ramo Atores	Escola Superior de Teatro e Cinema
Curso Profissional de Interpretação	Escola Profissional de Teatro de Cascais

## Teatro

Título	Encenador   Local
2026 Catarina e a Beleza de Matar Fascistas	Tiago Rodrigues   Digressão Nacional
2025 Amansar da Fera	Cucha Carvalheiro   TEC
2024-25 Catarina e a Beleza de Matar Fascistas	Tiago Rodrigues   Digressão Internacional
2023 O Salto	Tiago Correia   TNDMII, São Luiz Teatro Municipal
2023 A Nossa Vida	Mickael de Oliveira   Cine Teatro Louletano
2022 O Sopro	Tiago Rodrigues   Digressão Internacional
2020-23 Catarina e a Beleza de Matar Fascistas	Tiago Rodrigues   Digressão Internacional
2020 Sopro	Tiago Rodrigues   TNDMII
2019 Sonho de uma Noite de Verão	Maria João Luís   -
2019 A Matança Ritual de Gorge Mastromas	Tiago Guedes   TNDMII
2018 Alice no País das Maravilhas	Maria João Luís, Ricardo Neves-Neves   TNDMII, TNSJ
2018 Osmarina Pernambuco não consegue esquecer	Alex Cassal   TNDMII
2018 Moltel QT	Ricardo Neves-Neves   TNDMII
2014 Divinas Palavras	Carlos Aviles   TEC
2014 Ilusão	Luís Miguel Cintra   Teatro da Cornucópia

## Cinema

Título	Personagem	Realizador   Produtora
2025 Cortina Vermelha	-	Carlos Conceição   Ópera do Castelo
2024 Unicorn Hunting, Curta Metragem	-	Miguel Afonso   BRO Cinema
2023 Diálogos depois do Fim	Britomártis	Tiago Guedes   APM - Actions per Minute
2022 Sagrada Família, Curta Metragem	Salomé	Diogo Figueira   Fado Filmes
2021 A Semente do Mal	Filha da Sra Vieira	Gabriel Abrantes
2020 Catavento	-	João Rosas
2019 Quero-te tanto	Tuxa	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes
2018 Sonho de um Verão, Curta Metragem	-	Inês Nunes   CRIM
2017 Verão Danado	Leonor	Pedro Cabeleira   Videolotion

## Televisão

Título	Personagem	Produtora   Canal
2025 Diálogos depois do Fim: a série	Britomartis	APM - Actions per Minute   RTP
2023 Lusitânia - Criança Lobo	Rosário	Take it Easy   RTP
2021 Emilia	Emilia	Maria & Mayer   RTP2
2021 Contado por Mulheres: Jogo de Enganos	Maria da Luz	Ukbar Filmes   RTP

## Prémios e Distinções

- 2023 Prémio Europeu Giuseppe Bertolucci (Roma / Itália)

## Idiomas

Português | Inglês | Francês